UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-VP
V/v triển khai các nhiệm vụ

ngành thông tin và truyền thông
phục vụ phòng chống dịch

COVID-19 sau ngày 15/9/2021

 Đồng Tháp, ngày     tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông,

công nghệ thông tin.

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND-HC ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn
Tỉnh để phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn Tỉnh trong tình hình mới;

Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:
I. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO THÔNG TIN LIÊN LẠC, BƯU CHÍNH

CHUYỂN PHÁT VÀ HỖ TRỢ TIÊU THỤ NÔNG SẢN
1. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông:
Tiếp tục thực hiện Công văn số 783/STTTT-BCVT ngày 05/08/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng, chống
dịch COVID-19; tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo thông tin liên lạc phục
vụ công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 và nhu
cầu thiết yếu của người dân tại các Khu cách ly phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn tỉnh;

Triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo chất lượng dịch vụ băng rộng cố
định, di động phục vụ dạy và học cho giáo viên và học sinh thông qua hình thức
dạy, học trực tuyến theo Công văn số 948/STTTT-BCVT ngày 14/9/2021 của Sở
Thông tin và Truyền thông;

Các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh tiếp tục cung ứng hàng hóa
thiết yếu đến người dân thông qua mạng lưới phân phối của doanh nghiệp và qua
sàn thương mại điện tử. Đảm bảo thực hiện thông suốt dịch vụ bưu chính chuyển
phát KT1 và các dịch vụ hành chính công theo Công văn số 776/STTTT-BCVT
ngày 05/08/2021 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp tục phối hợp các ngành, địa phương và các doanh nghiệp bưu chính
triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 63/KH-STTTT ngày 05/8/2021 về việc Hỗ trợ
các hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển
kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức
năng của huyện quan tâm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông
di chuyển trong địa bàn quản lý để cung ứng các dịch vụ thiết yếu, hỗ trợ tiêu thụ
nông sản; thực hiện việc đo kiểm, giám sát chất lượng viễn thông; triển khai hạ tầng
mạng truyền dẫn, phát sóng; khắc phục sự cố, ứng cứu hạ tầng viễn thông thông tin
trong các vùng, khu vực đang bị cách ly, phong tỏa để giải quyết tình trạng nghẽn
mạng nhằm đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành của cơ
quan Đảng, Nhà nước, doanh nghiệp và nhu cầu của người dân, trong đó có nhu
cầu giảng dạy và học tập trực tuyến của giáo viên và học sinh theo chỉ đạo của Bộ
Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND Tỉnh.

II. CÔNG TÁC ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN PHỤC VỤ
PHÒNG CHỐNG DỊCH

 1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các ứng dụng
công nghệ thông tin phục vụ phòng chống dịch COVID-19 theo nội dung Công văn
số 910/STTTT-CNTT ngày 05 tháng 9 năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông
về việc hướng dẫn việc áp dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch
COVID-19 trên địa bàn Tỉnh.

 2. Đề nghị lãnh đạo UBND các huyện, thành phố:
Phân công cán bộ, công chức theo dõi, đôn đốc việc khai báo sức khoẻ và

quét mã QR tại các địa điểm trên địa chỉ https://quanly.bluezone.gov.vn, kịp thời
xử lý các thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân qua phần mềm này. Địa
phương nào chưa cử đầu mối liên hệ với Sở Thông tin và Truyền thông để nhận tài
khoản đăng nhập vào hệ thống quản lý

Quan tâm, xem xét cho phép các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh thuộc
lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông được hoạt động (đảm bảo các nguyên
tắc phòng chống dịch) để đáp ứng nhu cầu mua sắm điện thoại thông minh, máy
tính bảng, máy vi tính, linh kiện máy vi tính nhằm phục vụ nhu cầu học tập, làm
việc trực tuyến của học sinh và người dân, đặc biệt là khi chuẩn bị bước vào năm
học mới.

III. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN
Đề nghị các cơ quan báo chí, thông tấn hoạt động trên địa bàn tỉnh, hệ thống

thông tin cơ sở tại các huyện, thành phố quan tâm triển khai các nội dung:
1. Tiếp tục thực hiện nội dung Công văn số 909/STTTT-TTBCXB ngày 05

tháng 9 năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường thông tin,
tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tiếp tục
thực hiện giãn cách xã hội đến 15/9/2021

2. Thông tin để người dân hiểu việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội
theo tinh thần Chỉ thị 15/CT-TTg ở mức cao (15+) và Chỉ thị 16/CT-TTg tại các
huyện, thành phố trong tỉnh là vì dân, giữ gìn sức khỏe và sự an toàn của nhân dân,
từ đó tin tưởng, ủng hộ đối với các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 của
tỉnh.

3. Tuyên truyền nổi bật các chỉ đạo, giải pháp, hoạt động chống dịch của
Chính phủ, bộ, ngành, địa phương nhằm ngăn chặn, kiềm chế, đẩy lùi nhanh dịch
bệnh, sớm ổn định tình hình, đưa địa phương trở lại trạng thái bình thường mới;
phòng chống dịch để bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân và bảo đảm điều kiện
cho phục vụ sản xuất, kinh doanh, duy trì sản xuất, kinh doanh để có nguồn lực
phòng, chống dịch và phục vụ nhân dân; tuyên truyền về vai trò của người dân trong
công tác phòng chống dịc COVID-19 “mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi gia đình
là một pháo đài chống dịch”; tuyên truyền nỗ lực của chính quyền trong công tác
chăm lo đời sống của người dân trong và sau thời gian thực hiện giãn cách, đặc biệt
là tầng lớp người nghèo, lao động tự do…

4. Tăng cường thông tin, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch như: thực hiện giãn cách, bảo đảm phòng chống dịch trong sinh
hoạt hàng ngày, tự theo dõi, cách ly, điều trị tại nhà, các kỹ năng bảo vệ sức khỏe.

5. Các trang mạng xã hội (fanpage), trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị,
địa phương tham gia tích cực vào việc lan tỏa các thông tin hữu ích, thiết thực giúp
các ngành, các cấp và người dân chống dịch hiệu quả, biết cách làm cụ thể để đáp
ứng các nhu cầu thiết yếu về ăn uống, sinh hoạt, giữ gìn sức khỏe, tự bảo vệ bản
thân và gia đình.

6. Sử dụng hệ thống loa truyền thanh, hệ thống loa di động, tuyên truyền cổ
động… để thông báo ngắn gọn các chính sách, đặc biệt là các thông tin, chính sách
giúp an dân (vận chuyển hàng hóa, nhu yếu phẩm, thuốc, chăm sóc sức khỏe, thông
điệp tuyên truyền theo từng thời điểm), các biện pháp phòng chống COVID-19…
phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương.

7. Các cơ quan báo chí tăng cường bài viết, chuyên mục; hệ thống truyền
thanh cơ sở tiếp tục tăng tần suất, trung bình ngày 3-4 lần/ngày, tăng thời lượng,
trung bình từ 15 – 20 phút/lần tuyên truyền phòng chống dịch. Đồng thời, chú ý duy
trì lượng thông tin phù hợp về các hoạt động kinh tế, xã hội, văn hóa, công nghệ,
đầu tư...

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị Quý đơn vị, địa phương quan
tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Bình

		2021-09-16T07:03:04+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-16T07:31:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-16T07:31:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-16T07:31:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!